



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Kraków, 11 KWI 2018

OR-03.0003.3632.2018

Pan
Aleksander Miszański
Radny Miasta Krakowa

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie miejsc rekreacji oraz terapii dla osób niepełnosprawnych, zgłoszoną na sesji Rady Miasta Krakowa w dniu 28 marca 2018 r., uprzejmie informuję:

W roku 2017 powstały w Krakowie dwa ogrody sensoryczne przystosowane dla osób niepełnosprawnych. Przy Centrum Autyzmu przy ul. Spadochroniarzy 1 w Dzielnicy III zaprojektowano m.in. barwne panele rzucające kolorowe cienie, hotele dla motyli i owadów, budki dla ptaków, ścieżkę bosych stóp z nawierzchnią m.in. ze żwiru, piasku, szyszek, drewna oraz ogrodowe krosno tkackie pozwalające tworzyć „tkaninę” z materiałów znalezionych w ogrodzie, natomiast w ogólnodostępnym ogrodzie sensorycznym przy ul. Bochenka znajdują się m.in. dekoracyjne słupy odbijające światło i ścieżka bosych stóp. Każdy z ogrodów został podzielony na strefy oddziałujące na różne zmysły: wzroku, węchu, dotyku, smaku, słuchu. Teren tych ogrodów przystosowany jest dla osób dotkniętych niepełnosprawnościami. W 2017 r. przygotowano także projekt modernizacji ogródka jordanowskiego w Parku Kurdwanów, w którym przewidziany jest montaż karuzeli dla osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. Realizacja zadania uzależniona jest od środków przeznaczonych przez Radę i Zarząd Dzielnicy XI Podgórze Duchackie.

Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie jest w trakcie realizacji zadania pn. „Opracowanie pełnoprojektowego projektu budowlano-wykonawczego dla budowy wielopokoleniowego placu zabaw, tzw. „Smoczego Skweru w Parku Decjusza”. Dokumentacja projektowa uwzględnia posadowienie urządzenia zabawowego imitującego postać smoka, wyposażonego w platformę umożliwiającą wjazd osobom poruszającym się na wózkach inwalidzkich. Dodatkowo na placu zabaw planuje się nowoczesne huśtawki, z których będą mogły korzystać także osoby niepełnosprawne. Ponadto projektowany aktualnie park sensoryczny między osiedlami Tysiąclecia i Oświecenia będzie miejscem rekreacji, które sprzyja prowadzeniu zajęć terapeutycznych dla osób niepełnosprawnych. Różnorodność gatunkowa roślin pozwoli na rozwijanie zmysłów.

W 2018 r. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie przystąpi do opracowywania dokumentacji projektowej dotyczącej zagospodarowania terenów zieleni przy ul. Naczelnej. Projekt przewiduje montaż urządzeń siłowych dla osób niepełnosprawnych, a także tabliczki Braille'a z nazwami roślin, co umożliwi poprzez doznania sensoryczne zidentyfikowanie danego gatunku również przez osobę niewidomą.

Dodatkowo Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie koordynuje część prac związanych z dostosowaniem do potrzeb dzieci niepełnosprawnych i zagrożonych niepełnosprawnością pięciu placów zabaw w wybranych żłobkach w ramach unijnego projektu „Daj szansę”. Projekt przewiduje wyposażenie placu zabaw w żłobku nr 18 przy ul. Mazowieckiej 30 w takie urządzenia jak: ścianki funkcyjne z liczydłem i trójkątami i kwadratem, ścianka funkcyjna – przekładaniec, kraina zabaw malucha ze zjeżdżalnią oraz ściankami manipulacyjnymi, a także domek z otworami, do którego mogą wchodzić dzieci. Nowe urządzenia uatrakcyjnią dzieciom pobyt na świeżym powietrzu, wpłyną na rozwój koordynacji wzrokowo-ruchowej w zakresie motoryki oraz myślenia przyczynowo-skutkowego. W żłobku nr 20 przy ul. Okólnej 6 plac zabaw będzie wyposażony m.in. w karuzelę poprawiającą rozwój dużej motoryki, bujaki sprężynowce do ćwiczeń mięśni posturalnych, utrzymania prawidłowej równowagi, zmniejszenia nadmiernego napięcia mięśniowego, poprawy kontroli nad własnym ciałem, piłki (skaczące, sensoryczne, rehabilitacyjne niezbędne do prowadzenia zajęć ruchowych, rozwijania motoryki małej i dużej), zestaw pociągów pędziwiatr - wagoników wraz z lokomotywą - obiektu do ćwiczenia równowagi, napięcia mięśniowego. Na placu zabaw w żłobku nr 27 przy ul. Spytka z Melsztyna 28 projekt uwzględnia wykonanie bezpiecznej nawierzchni, postawienie tablic manipulacyjnych, tablic do rysowania i ćwiczenia sprawności manualnej ręki, montaż sprężynowców dla rozwoju równowagi, montaż zestawu integracyjnego dostosowanego do niepełnosprawnych (zjeżdżalnie, pochylnie, podesty, schodki), montaż zestawu malucha służący rozwojowi orientacji przestrzennej, kształtowaniu więzi grupowej i spontanicznej, swobodnej aktywności oraz ćwiczeniu koordynacji ruchowej, a także montaż wyspy edukacyjnej (ćwiczy koordynację całego ciała, uczy koncentracji). Projekt przewiduje również dostosowanie dla niepełnosprawnych dzieci placów zabaw w żłobkach nr 19 przy ul. Świtezianki 7 i nr 23 przy ul. Słomianej 23 w Krakowie. Realizacja projektu „Daj szansę” rozpoczęła się z dniem 1 marca 2018 r., natomiast termin zakończenia realizacji projektu przewidziany jest na 31 sierpnia 2020 r.

Uprzejmie informuję, że na terenie Gminy Miejskiej Kraków funkcjonuje aktualnie 15 Warsztatów Terapii Zajęciowej, dysponujących 563 miejscami, w których osoby niepełnosprawne poprzez terapię uczą się nowych umiejętności z zakresu życia codziennego, poznają czynności przysposabiające do pracy oraz rozwijają umiejętności zawodowe, które w przyszłości mogą im umożliwić podjęcie pracy. Spośród funkcjonujących 15 Warsztatów 12 to jednostki prowadzone przez podmioty niepubliczne (fundacje, stowarzyszenia), a 3 jednostki prowadzone są przez Gminę Miejską Kraków. Działalność Warsztatów współfinansowana jest ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz w co najmniej 10% kosztów działalności ze środków samorządu terytorialnego, tj. Gminy Miejskiej Kraków. Warsztaty prowadzone są na terenie 9 dzielnic Krakowa: Stare Miasto, Grzegórzki, Zwierzyniec, Dębniki, Podgórze Duchackie, Czyżyny, Bieńczyce, Podgórze i Nowa Huta.

Gmina Miejska Kraków zapewnia swym niepełnosprawnym mieszkańcom największe zaplecze w postaci warsztatów terapii zajęciowej w porównaniu z innymi największymi gminami w Polsce. Odsetek miejsc przypadających na 1000 mieszkańców w Gminie Miejskiej Kraków wynosi 0,74, natomiast analogicznie w Mieście Stołecznym Warszawa odsetek ten wynosi 0,29, a w Łodzi 0,42. Z ww. danych wynika, iż liczba miejsc w Warsztatach Terapii Zajęciowej na terenie Gminy Miejskiej Kraków jest ponad dwukrotnie wyższa od liczby miejsc w warsztatach funkcjonujących w największych miastach,

biorąc pod uwagę liczbę mieszkańców. Gmina Miejska Kraków finansuje działalność Warsztatów w 14,88% ich kosztów, a nie tylko w wymaganym minimum 10%.

Gmina Miejska Kraków prowadzi również wiele innych placówek przeznaczonych dla osób z niepełnosprawnością, tj. środowiskowe domy samopomocy oraz ośrodki wsparcia. Każda z tych placówek zgodnie z profilem działalności zapewnia pomoc i wsparcie osobom w zakresie ich potrzeb i ewentualnych niepełnosprawności. W związku z powyższym Gmina Miejska Kraków nie planuje utworzenia w najbliższym czasie publicznych Warsztatów Terapii Zajęciowej.

Łącznie wypisy

z up. PREZYDENTA MIASTA
Andrzej Kulig
Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa

Otrzymują:

1. Adresat
2. Biuro ds. Osób Niepełnosprawnych
3. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
4. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie
5. Biuletyn Informacji Publicznej
6. Aa